⁸⁵ Vd. Van Hove, *De legibus ecclesiasticis. Mechliniae-Romae, 1930*, 252.

⁸⁶ Prvi odgovor od 12. III. 1929 (AAS, 1929, 171) glasi: *D. Utrum vox impedimenti canonis 1971 § 1 n. 1 intelligenda sit tantum de impedimentis proprie dictis (can. 1067—1080), an etiam de impedimentis improprie dictis matrimonium dirimentibus (can. 1081—1103). R.: Negative ad primam partem, affirmative ad secundam. Drugi od 17. VII. 1933. (AAS, 1933, 345) glasi: *D. An, ad normam eiusdem canonis 1971 § 1 n. 1 habilis sit ad accusandum matrimonium etiam coniux; qui fuerit causa culpabilis sive impedimenti sive nullitatis matrimonii. R.: Negative. Vd. i SCSacram. Instr. 1936, Art. 35 sqq. Vd. o tom više u mojoj radnji: Izmjene u crkv. bračnom pravu, Zagreb 1940, 13 sl.**

⁸⁷ »Nam ex omnibus responsis Commissionis Pontificiae, ex Instructione S. C. Sacram, necnon ex mente pluries ab eadem S. C. exposita, deducere licet esse explicatam et determinatam voluntatem Sanctae Sedis, quod tales causae omnino et pro semper e medio tollantur, cum sit summe iniuriosum pro sanctitate vinculi matrimonialis et ipsis primis principiis publicae moralitatis contrarium, quod coniuges culpabiles admittantur ad suam probandam turpitudinem ut exinde libertatem capient ad ulteriora delicta patranda.« Tako V. Bartocetti, *Ne cui sua culpa prosit. Romae 1938*, 18.

⁸⁸ Vd. Ciprotti, *De coniuge dubio ad matrimonium accusandum. Apoll. 1939*, 235. Roberti, *Quando coniux dicendus est dubie habilis ad accusandum matrimonium. Apoll. 1939*, 267.

⁸⁹ Tako Roberti na nav. mj. tvrdi: *Privatio legitimationis activae ad accusandum matrimonium est sanctio civilis intuitu boni publici inducta... Ergo ex facto illicito, cognito quidem et volito (unde culpabilitas), potius quam ex scientia impedimenti aut vitii consensus vel formae, oritur culpabilitas.*

⁹⁰ Ovo tumačenje koje »requirit in coniuge intentionem nullitatis« branio je spočetka i Roberti (l. c.), ali ga je poslije odbacio.

Po ovom naime autentičnom tumačenju izraza »causa culpabilis« traži se za to, da je netko skrivio nevaljanost braka i tako izgubio pravo na tužbu, dvoje: a) da je nevaljanost prozrokovao izravno⁹¹ i b) zlonamjerno (dolozno).⁹² Tko dakle nije znao ili nije htio nevaljanost ženitbe (vd. k. 2200 § 1) nije skrivio nevaljanosti i nije izgubio pravo na tužbu. Sud dakako mora prema k. 2200 § 2 u pravilu pretpostaviti ovu nakanu i u predizvidima riješiti, da li smatra utvrđenim, da stranka nije namjerno (dolozno) sklopila nevaljan i brak.

IV. ARCHIVUM SECRETUM VATICANUM